



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 アサガミ株式会社 上場取引所 東
コード番号 9311 URL <https://www.asagami.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村健一
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 秋山卓也 (TEL) 03-6880-2200
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 30,644 | △1.5 | 1,719 | 13.3 | 1,842 | 15.0 | 1,130 | 17.8 |
| 2024年3月期第3四半期 | 31,123 | △4.1 | 1,517 | △7.1 | 1,602 | △10.0 | 960 | △5.4 |

(注) 包括利益2025年3月期第3四半期 1,248百万円(4.9%) 2024年3月期第3四半期 1,190百万円(10.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 799.42 | — |
| 2024年3月期第3四半期 | 678.77 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 53,209 | 21,320 | 39.8 |
| 2024年3月期 | 45,549 | 20,242 | 44.2 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 21,192百万円 2024年3月期 20,113百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 120.00 | 120.00 |
| 2025年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2025年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、2025年3月期について、9月30日を基準日とする配当は無配、3月31日を基準日とする配当については未定としております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 40,006 | 0.9 | 1,750 | 13.9 | 1,786 | 9.1 | 1,055 | 22.9 | 746.08 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2025年3月期3Q | 1,418,000株 | 2024年3月期 | 1,418,000株 |
| 2025年3月期3Q | 3,469株 | 2024年3月期 | 3,367株 |
| 2025年3月期3Q | 1,414,550株 | 2024年3月期3Q | 1,414,717株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、前年比で訪日外国人数の増加が継続し、物価の上昇も続きました。今後も、米国の政治動向、中国経済、東欧・中東における紛争状況等を注視する必要があり、依然として先行きは不透明な状況となっております。

物流業界では、ドライバーの有効求人倍率は全職業平均よりも大幅に高く、燃料価格も高水準で推移していること等により、厳しい経営環境が続いております。不動産業界では、首都圏大型物流施設の空室率は、高水準のままとなっております。印刷業界の婚礼分野では、結婚式場業の取扱件数は減少しており、年賀分野でも、年賀葉書の発行枚数の減少が継続しております。新聞分野についても、発行部数の長期的な減少傾向が変わらず、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取組みを行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は30,644百万円（前年同四半期比1.5%減）、営業利益は1,719百万円（前年同四半期比13.3%増）、経常利益は1,842百万円（前年同四半期比15.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,130百万円（前年同四半期比17.8%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(物流事業)

当事業のうち、倉庫部門につきましては、主に物流センターの保管取扱量が増加したことにより売上高は1,406百万円（前年同四半期比0.5%増）となりました。

港湾フォワーディング部門につきましては、主に輸入鋼材、輸出スクラップ等の取扱量が増加した一方、建設機械の輸出取扱量が減少したことにより売上高は5,068百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

運輸部門につきましては、主に2024年問題を背景にした物流コスト上昇に伴う料金改定を行った一方、建設機械やスポット案件での輸送量が減少し売上高は10,065百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

この結果、当事業の売上高は16,540百万円（前年同四半期比0.8%減）、営業利益は1,577百万円（前年同四半期比4.5%減）となりました。

なお、当連結会計年度より3PL（サードパーティーロジスティクス）部門につきましては、運輸部門に集約しております。

(不動産事業)

当事業につきましては、前年同期並みに推移し売上高は2,646百万円（前年同四半期比1.1%増）、営業利益は修繕費および減価償却費等の減少により1,366百万円（前年同四半期比18.1%増）となりました。

(印刷事業)

当事業につきましては、印刷業界の市場縮小傾向の影響を受け、主に新聞発行部数の減少、婚礼印刷の受注件数が減少したことにより売上高は12,258百万円（前年同四半期比3.0%減）、営業利益は人件費等の固定費の削減により449百万円（前年同四半期比50.4%増）となりました。

(その他)

当事業につきましては、前年同期並みに推移し、売上高は535百万円（前年同四半期比0.0%増）、営業利益は57百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ7,660百万円増加し、53,209百万円となりました。これは主に、年賀印刷事業において受注が集中する季節的変動等に起因し現金及び預金が1,764百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が3,959百万円、商品及び製品が716百万円、原材料及び貯蔵品が171百万円、流動資産のその他に含まれる立替金が1,147百万円、株価の変動等により投資有価証券が188百万円増加した一方、電子記録債権が220百万円、繰延税金資産が130百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6,582百万円増加し、31,889百万円となりました。これは主に、年賀印刷事業において受注が集中する季節的変動等に起因し支払手形及び買掛金が1,241百万円、短期借入金が5,129百万円、流動負債のその他に含まれる未払金が326百万円、未払費用が118百万円、前受金490百万円増加した一方、賞与引当金が297百万円、長期借入金が342百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,077百万円増加し、21,320百万円となり、自己資本比率は39.8%となりました。これは主に、利益剰余金が961百万円、その他有価証券評価差額金が124百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想について、現時点においては、2024年5月15日発表の予想数値に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,171,113 | 7,935,913 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 4,624,913 | 8,584,554 |
| 電子記録債権 | 1,442,436 | 1,222,147 |
| 商品及び製品 | 33,462 | 750,106 |
| 仕掛品 | 4,707 | 261 |
| 原材料及び貯蔵品 | 663,913 | 835,173 |
| その他 | 806,225 | 2,032,720 |
| 貸倒引当金 | △12,100 | △5,409 |
| 流動資産合計 | 13,734,670 | 21,355,467 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 5,289,145 | 5,561,816 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,700,524 | 1,542,382 |
| 土地 | 16,822,148 | 16,822,148 |
| その他（純額） | 599,588 | 604,603 |
| 有形固定資産合計 | 24,411,406 | 24,530,950 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 1,107,626 | 1,107,626 |
| その他 | 402,346 | 307,259 |
| 無形固定資産合計 | 1,509,973 | 1,414,886 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,627,790 | 2,815,992 |
| 長期貸付金 | 458,382 | 421,612 |
| 繰延税金資産 | 777,824 | 647,420 |
| 退職給付に係る資産 | 80,963 | 77,716 |
| その他 | 1,965,038 | 1,961,078 |
| 貸倒引当金 | △16,324 | △15,374 |
| 投資その他の資産合計 | 5,893,675 | 5,908,445 |
| 固定資産合計 | 31,815,055 | 31,854,282 |
| 資産合計 | 45,549,726 | 53,209,750 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,642,903 | 3,884,537 |
| 電子記録債務 | 898,202 | 805,535 |
| 短期借入金 | 4,476,472 | 9,605,873 |
| 未払法人税等 | 357,233 | 287,247 |
| 賞与引当金 | 410,762 | 112,820 |
| 事業構造改善引当金 | — | 2,108 |
| その他 | 2,270,979 | 3,251,009 |
| 流動負債合計 | 11,056,553 | 17,949,133 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,486,176 | 7,143,706 |
| 環境対策引当金 | 3,712 | 3,042 |
| 繰延税金負債 | 16,807 | 83,603 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,542,865 | 2,542,865 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,483,820 | 1,527,046 |
| 退職給付に係る負債 | 1,550,144 | 1,463,607 |
| 長期預り金 | 761,010 | 782,878 |
| その他 | 406,061 | 393,321 |
| 固定負債合計 | 14,250,599 | 13,940,071 |
| 負債合計 | 25,307,152 | 31,889,204 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,189,000 | 2,189,000 |
| 資本剰余金 | 32,425 | 32,425 |
| 利益剰余金 | 11,339,990 | 12,301,057 |
| 自己株式 | △12,748 | △13,355 |
| 株主資本合計 | 13,548,667 | 14,509,127 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 980,211 | 1,105,164 |
| 土地再評価差額金 | 5,573,222 | 5,573,222 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 11,789 | 4,596 |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,565,223 | 6,682,983 |
| 非支配株主持分 | 128,682 | 128,435 |
| 純資産合計 | 20,242,573 | 21,320,545 |
| 負債純資産合計 | 45,549,726 | 53,209,750 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 31,123,667 | 30,644,023 |
| 売上原価 | 24,344,294 | 23,959,799 |
| 売上総利益 | 6,779,373 | 6,684,224 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 353,038 | 362,018 |
| 給料手当及び賞与 | 1,461,948 | 1,367,809 |
| 賞与引当金繰入額 | 41,601 | 36,165 |
| 退職給付費用 | 41,504 | 40,341 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 48,178 | 43,226 |
| 貸倒引当金繰入額 | 2,998 | — |
| その他 | 3,312,556 | 3,115,424 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 5,261,825 | 4,964,986 |
| 営業利益 | 1,517,548 | 1,719,237 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11,374 | 10,502 |
| 受取配当金 | 87,970 | 122,494 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 6,394 |
| その他 | 62,121 | 67,387 |
| 営業外収益合計 | 161,466 | 206,778 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 65,049 | 78,450 |
| 貸倒引当金繰入額 | 733 | — |
| その他 | 10,391 | 4,665 |
| 営業外費用合計 | 76,175 | 83,116 |
| 経常利益 | 1,602,839 | 1,842,900 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 11,584 | 18,379 |
| 投資有価証券売却益 | 11,922 | 34,820 |
| 特別利益合計 | 23,506 | 53,199 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 6,089 | — |
| 固定資産除却損 | 1,730 | 4,858 |
| 事業構造改善引当金繰入額 | — | 2,108 |
| 事業構造改善費用 | — | 52,028 |
| 環境対策引当金繰入額 | 3,712 | — |
| 特別損失合計 | 11,532 | 58,996 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,614,813 | 1,837,103 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 546,601 | 563,652 |
| 法人税等調整額 | 104,600 | 142,875 |
| 法人税等合計 | 651,202 | 706,528 |
| 四半期純利益 | 963,610 | 1,130,575 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 3,338 | △247 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 960,272 | 1,130,822 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 963,610 | 1,130,575 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 234,708 | 124,952 |
| 退職給付に係る調整額 | △7,878 | △7,193 |
| その他の包括利益合計 | 226,829 | 117,759 |
| 四半期包括利益 | 1,190,440 | 1,248,335 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,187,102 | 1,248,582 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,338 | △247 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
| | 物流事業 | 不動産事業 | 印刷事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,668,237 | 1,422,640 | 12,635,125 | 30,726,002 | 397,664 | 31,123,667 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 4,130 | 1,195,296 | 5,275 | 1,204,702 | 137,362 | 1,342,065 |
| 計 | 16,672,367 | 2,617,937 | 12,640,400 | 31,930,705 | 535,027 | 32,465,732 |
| セグメント利益 | 1,651,794 | 1,157,156 | 298,772 | 3,107,722 | 56,814 | 3,164,536 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業及びグループ内の業務請負事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------------|
| 報告セグメント計 | 3,107,722 |
| 「その他」の区分の利益 | 56,814 |
| セグメント間取引消去 | 66,322 |
| 全社費用(注) | △1,713,310 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,517,548 |

(注) 全社費用は、主に本社の管理部門に係る費用であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
| | 物流事業 | 不動産事業 | 印刷事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,536,267 | 1,453,715 | 12,251,498 | 30,241,481 | 402,542 | 30,644,023 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 4,081 | 1,192,532 | 7,166 | 1,203,780 | 132,701 | 1,336,481 |
| 計 | 16,540,349 | 2,646,247 | 12,258,664 | 31,445,261 | 535,243 | 31,980,505 |
| セグメント利益 | 1,577,200 | 1,366,895 | 449,440 | 3,393,536 | 57,917 | 3,451,454 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業及びグループ内の業務請負事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------------|
| 報告セグメント計 | 3,393,536 |
| 「その他」の区分の利益 | 57,917 |
| セグメント間取引消去 | 60,980 |
| 全社費用(注) | △1,793,197 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,719,237 |

(注) 全社費用は、主に本社の管理部門に係る費用であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 1,153,977 千円 | 1,078,558 千円 |